Comptes des acheteurs locaux 131 074 254
Comptes des acheteurs export 1 524 369
Comptes des acheteurs import 2 177 752

(A) 134 776 375
A déduire
Provisions sur compte adhérents (5 491 453)
Provisions collectives sur compte adhérents (1 072 319)
Provisions sur compte acheteurs (750)

128 211 853

Comptes des adhérents
Fonds de garantie (FDG Domestique) 13 540 290
Disponible laucaux 9 756 965
FDG comptes en devise 205 565
Disponible export (897 849)
Compte import 2 177 752
Financement par B.O. 12 922 200

(B) 37 704 922

97 071 452

Analyse et classification des créances sur la clientèle

31-déc.-16

Sous total

Sous total

Montant net

Encours de Financement des adhérents (A) - (B)

Les engagements de la société, sur la base de la classification arrêtée au
se présentent cmme suit :

77

NOTE 6 :   PORTEFEUILLE TITRE COMMERCIAL

NOTE 7 : PORTEFEUILLE D’INVESTISSEMENT

L’analyse du portefeuille titres de placement se présente comme suit : 31-déc 31-déc 31-déc

2016 proforma 2015

-Tunisie Sicav 35 067 35 067 143 642
-POULINA G H 69 600 69 600 69 600
-BH 69 100 69 100 69 100
-Les Ciments de Bizerte 500 020 500 020 500 020

Total brut 673 787 673 787 782 362

Provisions pour dépréciation des titres de placement (384 476) (384 476) (417 920)

Total net 289 311 289 311 364 442

L’analyse des immobilisations financières se présente comme suit :
31-déc 31-déc 31-déc

2016 proforma 2015

Titres de participation 52 795 719 43 038 301 60 537 440

Titres immobilisés  14 101 715 14 661 715 11 851 715

Avances sur acquisitions de titres 8 454 613 8 454 613 7 571 683

Montant brut  75 352 047 66 154 629 79 960 838

A déduire :

Versements restant à effectuer sur titres (356 800) (356 800) (3 494 500)

Montant libéré 74 995 247 65 797 829 76 466 338

A déduire :

Provisions pour dépréciation des titres de participation (83 426) (83 426) (481 789)

Provisions pour dépréciation des titres immobilisés (810 110) (1 242 340) (143 410)

Montant net 74 101 711 64 472 063 75 841 139

78

Les mouvements enregistrés durant la période sur le poste "Titres de participation" sont indiqués ci-après :

Montant total Partie libérée Partie non libérée

Soldes au 31 Décembre 2015 60 537 440 57 042 940 3 494 500

Additions de la période

 - FCPR Tuninvest Croissance -   637 700 (637 700)

 - STIF 399 990 399 990 -

 - SPCS 356 600 356 600 -

 -Assurances COMAR NON VIE CIV 1 287 602 1 287 602 -

 -Société Amen Finance Company -   1 250 000 (1 250 000)

 -Société Taysir Microfinance 333 300 333 300 -

Retraits de l’exercice
-

 - Annulation titres Tsie Factoring suite à l'opération de fusion absorption (9 757 418) (9 757 418)

Cessions de la période

 -Tsie Valeurs (69 213) (69 213) -
 -Société Amen Finance Company (10 000 000) (8 750 000) (1 250 000)
 -Société Moderne de titrisation (50 000) (50 000) -

Soldes au 31 Décembre 2016 43 038 301 42 681 501 356 800

Les mouvements enregistrés durant la période sur le poste "Titres immobilisés" sont indiqués ci-après :

Montant total Partie libérée Partie non libérée

Soldes au 31 Décembre 2015 11 851 715 11 851 715 -

Additions de la période

 - Société agricole DICK 2 000 000 2 000 000 -
 - Société Briquetterie Jbel Ouest 2 000 000 2 000 000 -
 - Sociéte Promotel  suite à l'opération de fusion absorption 560 000 560 000

Cessions de la période

 - M.B.G (500 000) (500 000) -
 - Société Yasmine (625 000) (625 000) -
 - Société Sidi Othmane (625 000) (625 000) -

Soldes au 31 Décembre 2016 14 661 715 14 661 715 -

79

L
e
s
 t
itr

e
s
 d

e
 p

a
rt

ic
ip

a
tio

n
 s

'a
n
a
ly

s
e
n
t
a
u
 3

1
 D

é
c
e
m

b
re

 2
0
1
6
 c

o
m

m
e
 s

u
it

:

E
m

e
tt
e
u
r

N
o
m

b
re

 d
'a

c
tio

n
V

a
le

u
r

n
o
m

in
a
le

C
o
u
t
U

n
ita

ir
e

d
'a

c
q
u
is

iti
o
n

M
o
n
ta

n
t
to

ta
l

P
a
rt

ie
 n

o
n
 li

b
é
ré

e
P

ro
vi

s
io

n
D

a
te

 s
o
u
s
c
ri
p
tio

n
%

 d
é
te

n
u

E
n

tr
e

p
r
is

e
s
 l
ié

e
s

T
u
n
is

ie
 L

L
D

2
9
 8

3
2

1
0
0
,0

0
1
,8

0
5
3
 6

9
8

2
0
0

[…]

5
2

7
0
 3

7
7

-

-

7
4
 0

2
7

2
 1

3
6
 4

0
2

1
 6

3
6
 3

5
9

2
2
7
 9

9
1

-

7
4
 0

2
7

1
 7

9
0
 3

2
3

3
4
6
 0

7
9

In
s
ta

lla
tio

n
s
 g

é
n
é
ra

le
s

1
0
%

2
 1

6
0
 6

1
1

2
7
6
 1

8
1

-

-

-

2
 4

3
6
 7

9
2

9
4
5
 7

4
4

2
0
6
 9

9
2

-

-

1
 1

5
2
 7

3
6

1
 2

8
4
 0

5
6

T
O

T
A

U
X

1
5
 1

7
1
 7

8
4

7
3
1
 1

8
0

-
-

2
2
4
 8

5
7

1
5
 6

7
8
 1

0
7

5
 0

6
9
 5

2
1

1
 0

1
2
 9

6
8

-
1
8
0
 8

5
4

5
 9

0
1
 6

3
5

9
 7

7
6
 4

7
2

T
O

T
A

L
 V

A
L

E
U

R
S

 I
M

M
O

B
IL

IS
E

S
2
5
 5

7
1
 7

8
4

9
3
8
 3

1
0

-
-

2
2
4
 8

5
7

3
1
 6

1
1
 6

7
5

1
3
 2

6
1
 7

3
1

2
 1

8
5
 9

2
8

-
1
8
0
 8

5
4

1
5
 2

6
6
 8

0
5

1
6
 3

4
7
 2

9
6

A
m

o
r
ti

s
s

e
m

e
n

ts
V

a
le

u
r
 b

r
u

te

D
é

s
ig

n
a
ti

o
n

 T
a
u

x

d
'a

m
o

r
ti

s
s

e
m

e
n

t

81

NOTE 9 : AUTRES ACTIFS

Le détail des autres actifs courants est le suivant :
31-déc 31-déc 31-déc

2016 proforma 2015

 - Frais d'émission des emprunts (*) 1 356 796 1 408 715 1 306 562

 - Charges à répartir 116 566 116 566 -
 - Fournisseurs d'exploitation, avances et acomptes 7 232 7 232 7 232

 - Fournisseurs de biens,objets de contrats de leasing, avances et acomptes 1 537 695 1 537 695 2 088 540

 - Personnel, rémunérations dues 1 814 1 814

 - Prêts au personnel 1 984 221 2 141 699 1 868 807
 - Échéances à moins d'un an sur prêts au personnel 266 858 325 807 261 051

 - Dépôts et cautionnements versés 81 741 81 741 81 741

 - Avances et acomptes au personnel 63 271 67 232 60 968

 - Crédit de TVA 2 235 720 2 406 861 -
 - Etat, crédit d'impôts sur les sociétés SIMT 312 798 312 798 312 798
 - Etat, crédit d'impôts sur les sociétés -   194 451   174 519

 - Compte courant Tunisie LLD 48 277 48 277 39 073
 - Compte courant MLA 327 240 327 240 327 240

 - TLG Finance 50 648 50 648 47 292

 - Adhérents, contrats résiliés 23 174 23 174 23 174

 - Autres comptes débiteurs 550 020 550 150 499 744
 - Produits à recevoir des tiers 1 207 544 1 398 289 1 387 261

 - Compte d'attente 959 889 959 889 585 534

 - Charges constatées d'avance 184 993 317 907 787 149

Total brut 11 316 497 12 278 185 9 858 684

A déduire

 - Provisions pour dépréciation des comptes fournisseurs (114 258) (114 258) (39 636)

 - Provisions pour dépréciation des comptes prêts au personnel (24 378) (24 378) (24 378)
 - Provisions pour dépréciation des dépôts et cautionnements versés (17 880) (17 880) (17 880)

 - Provisions pour dépréciation des comptes adhérents (23 457) (23 457) (23 457)

 - Provisions pour dépréciation du compte d'attente (66 013) (66 013) (52 374)

 - Provisions pour dépréciation de frais de lettre de change (325 876) (325 876) (150 000)
 - Provisions pour dépréciation du compte courant MLA (325 958) (325 958) (325 958)

 - Provisions pour dépréciation des autres comptes débiteurs (171 094) (388 120) (170 373)

Total net 10 247 583 10 992 243 9 054 628

(*) Voir le tableau ci-dessous

82

N
O

T
E

 9
 :

 A
U

T
R

E
S

 A
C

T
IF

S
 (

S
U

IT
E

)

V
al

eu
r

D
éd

ut
 d

e

pé
ri

od
e

A
dd

iti
on

A
pp

or
t

Fu
si

on
Tr

an
sf

er
t

Fi
n

de
D

éd
ut

 d
e

pé
ri

od
e

D
ot

at
io

n
de

A
pp

or
t

Fu
si

on
Tr

an
sf

er
t

Fi
n

de
 p

ér
io

de
co

m
pt

ab
le

ne
tt

e

Fr
ais

 d'
ém

iss
ion

 de
s e

mp
run

ts
Du

rée
 de

 l'e
mp

run
t

4 3
90

[…]

00

0 0
00

)

Fu
sio

n a
bs

or
pti

on
 de

 la
 so

cié
te

Ts
ie

Fa
cto

rin
g

14
 17

0 7
92

(8
40

 00
0)

56
0 0

00
28

0 1
27

14

 17
0 9

19

Ré
se

rve
 sp

éc
ial

e d
e r

ein
ve

sti
ss

em
en

t a
pp

ro
uv

ée
 de

ve
nu

e l
ibr

e
(1

 02
5 0

00
)

1 0
25

 00
0

-

Ré
su

lta
t a

u 3
1 D

éc
em

br
e 2

01
6

12
 62

6 8
58

12
 62

6 8
58

 S
ol

de
 a

u
31

 D
éc

em
br

e
20

16
45

 0
00

 0
00

33

 1
75

 2
12

4
50

0
00

0

15
 1

60
 9

47

-

14

 1
54

 8
58

2

93
6

84
3

17
 5

73
 8

23
12

 9
06

 9
85

14
5

40
8

66
5

T
AB

LE
AU

 D
E

 M
O

U
VE

M
E

N
T

S
 D

E
S

 C
AP

IT
AU

X
 P

R
O

P
R

E
S

AR
R

E
T

E
 A

U
 3

1
D

éc
em

br
e

20
16

(e
xp

rim
é e

n d
ina

rs
)

90

NOTE 16 : INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES DE LEASING

NOTE 17 : REVENU DU FACTORING

NOTE 18 : AUTRES PRODUITS D’EXPLOITATION

L'analyse des revenus de leasing se présente ainsi : 31-déc 31-déc 31-déc

2016 proforma 2015

Intérêts conventionnels 61 666 803 61 666 803 53 762 407

Intérêts intercalaires 439 610 439 610 237 465

Intérêts de retard 1 906 038 1 906 038 1 472 843
  Total intérêts de crédits bail 64 012 451 64 012 451 55 472 715

 - Produits réservés de la période

   .  Intérêts inclus dans les loyers (699 216) (699 216) (539 550)

   .  Intérêts de retard (757 179) (757 179) (558 769)

 - Transferts des intérêts réservés antérieurs en produits de la période

   . Intérêts inclus dans les loyers antérieurs 589 482 589 482 613 329

   . Intérêts de retard antérieurs 368 567 368 567 282 506

Variation des produits réservés (498 346) (498 346) (202 484)

Total des revenus de leasing 63 514 105 63 514 105 55 270 231

L'analyse des revenus du factoring au titre de la période, se présente ainsi :

31-déc

proforma

Commissions de factoring 4 610 946

Intérêts de financement (A) 8 806 893

Autres commissions de factoring 275 209

13 693 048
Encours de financement

EF - Au début de l'exercice 90 477 991

EF - A la fin de l'exercice 97 071 452

Moyenne (B) 93 774 721

9,39%

Total

Taux moyen annuel (A)/(B)

L'analyse des autres produits d'exploitation se présente ainsi :
31-déc 31-déc 31-déc

2016 proforma 2015

 - Produits sur cessions anticipées de contrat de leasing 284 648 284 648 223 205

 - Commissions d'assurance 881 487 881 487 708 517

 - Autres 541 864 541 864 615 227

Total des autres produits d'exploitation 1 707 999 1 707 999 1 546 949

91

NOTE 19 : INTERETS ET CHARGES ASSIMILES

NOTE 20 : COMMISSIONS ENCOURUES

NOTE 21 : PRODUITS DES PLACEMENTS

NOTE 22 : CHARGES DE PERSONNEL

Les intérêts et charges assimilés se détaillent comme suit :
31-déc 31-déc 31-déc

2016 proforma 2015

 - Intérêts des emprunts obligataires 17 877 386 18 793 593 16 076 793
 - Intérêts des emprunts bancaires locaux 9 043 230 11 171 674 7 861 795

 - Intérêts des emprunts bancaires étrangers 8 023 494 8 056 063 4 952 844

 - Dotations aux résorptions des frais d'émission et de

[…]

NOTE 32 : DECAISSEMENTS RECUS DES ACHETEURS FACTORES

31-déc

proforma

Encours de Financement des adhérents en début de période 90 477 991
Encours de Financement des adhérents en fin de période (97 071 452)
Cautionnements imputables aux adhérents en début de période (708 449)
Cautionnements imputables aux adhérents en fin de période 876 449
Ristourne imputables aux adhérents en début de période 0
Ristourne imputables aux adhérents en fin de période 0
Remboursement des factures à apurer en début de période (121 133)
Remboursement des factures à apurer en fin de période 133 216
Créances virées en Pertes 0

Financement des adhérents (TND + €) 340 086 354

Produits à recevoir en début de période 16 617
Produits à recevoir en fin de période (34 181)
Produits perçus d'avance en début de période (90 753)
Produits perçus d'avance en fin de période 90 753

Revenus du factoring 13 693 048
Récupération frais bancaires 42 477
Récupération frais de justice 13 067

TVA collectée 865 665

Encaissements reçus des acheteurs = 348 269 669

96

NOTE 33 : SOMMES VERSEES AUX FOURNISSEURS ET AU PERSONNEL

31-déc 31-déc 31-déc

2016 proforma 2015

 - Fournisseurs d'exploitation, avances et acomptes en début de période (7 232) (7 279) (7 232)

 - Fournisseurs d'exploitation, avances et acomptes en fin de période 7 232 7 232 7 232

 - Avances et acomptes au personnel en début de période (60 968) (65 917) (55 495)

 - Avances et acomptes au personnel en fin de période 63 271 67 232 60 968

 - Prêts au personnel en début de période -   (189 104) -
 - Prêts au personnel en fin de période -   216 427 -

 - Autres comptes débiteurs en début de période -   -   -
 - Autres comptes débiteurs en fin de période -   130 -

 - Compte d'attente en début de période -   (204 876) -
 - Compte d'attente en fin de période -   208 565 -

 - Charges constatées d'avance en début de période (787 149) (845 607) (524 427)

 - Charges constatées d'avance en fin de période 184 993 229 822 787 149

- Fournisseurs d'exploitation en début de période 1 083 886 1 083 886 731 150

- Fournisseurs d'exploitation en fin de période (1 118 411) (1 118 411) (1 083 886)

- Personnel, rémunérations dues en début de période (1 814) (1 814) 3 703

- Personnel, rémunérations dues en fin de période 1 814 1 814 1 814

- Personnel, provisions pour CP en début de période 672 214 761 949 546 478

- Personnel, provisions pour CP en fin de période (697 849) (816 794) (672 214)

- Personnel, autres charges à payer en début de période 816 236 1 207 104 578 615

- Personnel, autres charges à payer en fin de période (785 870) (968 666) (816 236)

- Fonds social en début de période -   249 136 -
- Fonds social en fin de période -   (244 374) -

- Etat, retenues sur salaires en début de période 119 905 159 587 121 157

- Etat, retenues sur salaires en fin de période (140 093) (183 437) (119 905)

- Etat, retenues sur hon, com et loyers en début de période 535 945 435 724 558 693

- Etat, retenues sur hon, com et loyers en fin de période (789 233) (624 967) (535 945)

- Etat, retenues sur jetons de présence en début de période

- C.N.S.S en début de période 376 365 505 155 355 613
- C.N.S.S en fin de période (445 531) (708 957) (376 365)

 - Autres comptes créditeurs en début de période -   332 289 -
 - Autres comptes créditeurs en fin de période -   (627 452) -

 - Diverses Charges à payer en début de période -   377 508 -

 - Diverses Charges à payer en fin de période (761 027) (972 966) -

 - Charges à payer sur contrats de portage en début de période 799 425 799 425 774 031

 - Charges à payer sur contrats de portage en fin de période -   -   (799 425)

 - Prêts accordés au personnel au cours de la période 589 847 589 847 572 841
 - Remboursements sur prêts au personnel (468 629) (468 629) (487 573)

 - Dépôts et cautionnements versés -   -   55 314

- TVA, payées sur biens et services 787 668 859 095 747 603

 - Charges de personnel 9 606 640 12 593 804 8 437 642

 - Autres charges d'exploitation 5 210 781 6 960 931 4 867 982
 - Impôts et taxes (389 941) (509 470) (343 955)

Sommes versés aux fournisseurs et au personnel 14 402 477 19 087 944 13 385 326

97

NOTE 34 : INTERETS PAYES

NOTE 35 : IMPOTS ET TAXES PAYES

31-déc 31-déc 31-déc

2016 proforma 2015

 - Frais d'émission d'emprunt 614 922 614 922 531 422

 - Etat, retenue sur revenus des capitaux en début de période 51 349 51 349 37 800

 - Etat, retenue sur revenus des capitaux en fin de période (103 808) (103 808) (51 349)

 - Intérêts courus sur emprunts obligataires début de période 8 475 377 8 475 377 8 218 264

 - Intérêts courus sur emprunts obligataires fin de période (9 931 128) (9 931 128) (8 475 377)

 - Intérêts courus sur emprunts locaux en début de période 1 845 785 3 236 245 1 713 714

 - Intérêts courus sur emprunts locaux en fin de période (1 722 317) (2 924 342) (1 845 785)

 - Intérêts courus sur emprunts étrangers en début de période 1 766 154 1 766 154 1 822 127

 - Intérêts courus sur emprunts étrangers en fin de période (3 135 300) (3 135 300) (1 766 154)

 - Intérêts courus sur billets de trésorerie en début de période 6 300 6 300 3 675

[…]

- Intérêts courus sur billets de trésorerie en fin de période (9 450) (12 916) (6 300)

 - Charges financières 37 861 837 42 026 365 33 117 233

 - Dotations aux résorptions des frais d'émission et de

   remboursement des emprunts (564 688) (598 348) (569 851)

Intérêts payés 35 155 033 39 470 871 32 729 419

31-déc 31-déc 31-déc

2016 proforma 2015

 - Etat, impôts sur les bénéfices à liquider début de période -   -   1 292 366

 - Etat, impôts sur les bénéfices à liquider fin de période (3 048 652) (3 048 652) -

 - Etat, reports d'impôts fin de période -   194 451 174 519

 - Etat, autres impôts et taxes à payer en début de période 21 224 70 748 20 125

 - Etat, autres impôts et taxes à payer en fin de période (24 728) (98 882) (21 224)

 - TVA payées 2 100 463 2 900 384 9 400 524

 - Impôts et taxes 389 941 494 491 343 955

 - Impôts sur les bénéfices 5 454 341 6 762 346 2 717 658

Impôts et taxes payés 4 892 590 7 274 887 13 927 923

98

NOTE 36 : AUTRES FLUX DE TRESORERIE

 NOTE 37 : DECAISSEMENTS PROVENANT DE L'ACQUISITION D'IMMOBILISATIONS

CORPORELLES ET INCORPORELLES

 31-déc 31-déc 31-déc

 2016 proforma 2015

 - Produits à recevoir des tiers en début de période 1 387 261 1 387 261 2 337 422

 - Produits à recevoir des tiers en fin de période (1 207 544) (1 207 544) (1 387 261)

 - Autres comptes débiteurs en début de période 499 744 499 744 378 522

 - Autres comptes débiteurs en fin de période (550 020) (550 020) (499 744)

 - Projet ALIOS en début de période -   -   460 198
 - Projet ALIOS en fin de période -   -   -

 - Compte courant Tunisie Factoring en début de période (3 975) (3 975) 135 760

 - Compte courant Tunisie Factoring en fin de période 89 89 3 975

 - TLG en début de période 47 292 47 292 -

 - TLG en fin de période (50 648) (50 648) (47 292)

 - Compte courant Tunisie LLD en début de période 39 073 39 073 78 481

 - Compte courant Tunisie LLD en fin de période (48 277) (48 277) (39 073)

 - Compte courant MLA en début de période 327 240 327 240 327 240

 - Compte courant MLA en fin de période (327 240) (327 240) (327 240)

 - Compte Adhérents, contrats résiliés en début de période 23 174 23 174 23 174

 - Compte Adhérents, contrats résiliés en fin de période (23 174) (23 174) (23 174)

 - Comptes d'attente en début de période 585 534 585 534 756 812

 - Comptes d'attente en fin de période (959 889) (959 889) (585 534)

 - Placements en titres en début de période 282 342 282 342 789 144
 - Placements en titres en fin de période (173 767) (173 767) (282 342)

 - Autres comptes créditeurs en début de période (1 055 207) (1 055 207) (1 095 363)

 - Autres comptes créditeurs en fin de période 1 274 072 1 274 072 1 055 207

 - Produits des placements 8 513 715 7 953 716 5 933 145
 - Produits nets sur cessions de valeurs mobilières, autres
  que les titres immobilisés

 -Plus values sur cession des titres d'investissement (1 980 687) (1 980 687) (79 240)

 - Autres produits d'exploitation 1 423 351 1 423 351 1 323 744

 - Autres gains ordinaires 463 588 463 588 706 901

 - Autres pertes ordinaires (399 170) (399 170) (3 312)

Autres flux de trésorerie 8 086 876 7 526 876 9 940 151

31-déc 31-déc 31-déc

2016 proforma 2015

 - Fournisseurs d'immobilisations, avances et acomptes en début de période - 27 -

 - Fournisseurs d'immobilisations, avances et acomptes en fin de période (27) -
 -Transfert d'immobilisations - -

 - Investissements en Immobilisations incorporelles 198 964 207 130 576 878

 - Investissements en Immobilisations corporelles 510 407 731 180 681 487

 - Régularisation TVA sur transfert immobilisations corporelles - 1 643 -

Décaissements provenant de l'acquisition